
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 
МИТЕТА КУКМОРСКОГО 
НИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУ Б ЛИК АСЫ 
КУКМАРА МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫНБЩ БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/3 д</% ЛО/Г пгт.Кукмор №

КАРАР

Л

усилении пожарной безопасности 
чстов и населенных пунктов на 
нории Кукморского муниципального 
на в весенне-летний период 2015 года

7

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06Л0.2003 №131- 
Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

ерации», статьей 16 Закона Республики Татарстан от 28.07.2004 №45 ЗРТ 
лестном самоуправлении в Республике Татарстан», законодательством 

.лиской Федерации и Республики Татарстан в области защиты населения и 
иторий от чрезвычайных ситуаций и о пожарной безопасности и в целях 
зременной противопожарной подготовки объектов и населенных пунктов 
юрского муниципального района к весенне-летнему периоду 2015 года и 

■упреждения пожаров и гибели на них людей постановляю:

прилагаемый рекомендуемый. /г План основныхУтвердить
лвопожарных мероприятий на ооъектах и населенных пунктах на 
нории Кукморского муниципального района по предупреждению пожаров 

мели людей в весенне-летний период 2015 года.
Рекомендовать межрайонному отделу надзорной деятельности по 

зсинскому и Кукморскому муниципальным районам Управления 
лрной деятельности и профилактической работы Главного управления 
лстерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
зычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных действий 
ийской Федерации по Республике Татарстан (Сагитов Ф.Х.) оказывать 
Чодимую методическую помощь руководителю Кукморского поселкового 
мнительного комитета, главам сельских поселений Кукморского 
ципального района, руководителям учреждений и организаций.



3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Руководитель 
Исполнительного комитета митриев



Приложение к постановлению 
Руководителя Исполнительного комитета 
Кукморского муниципального района 
от « ____ » _ _ _ _ _   2015 № ______

. л'омендуемый план основных противопожарных мероприятий на объектах и 
вселенных пунктах на территории Кукморского муниципального района по 

тедупреждению пожаров и гибели людей в весенне-летний период 2015 года

1. Вопросы обеспечения пожарной безопасности объектов и населенных 
нктов рассмотреть на расширенных заседаниях и оперативных совещаниях с 
•:нятием конкретных решений и осуществлением противопожарных 
гоприятий, исходя из настоящего плана (статьи 19, 21, 37 Федерального 
чона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьи 5, 18 Закона 

..публики Татарстан от 18.05.1993 № 1866-XII «О пожарной безопасности»)
Срок: до 01.05.2015.
Ответственные: руководитель Кукморского поселкового исполнительного 

литета, главы сельских поселений, руководители объектов.
2. Во всех сельскохозяйственных предприятиях на территории

морского муниципального района организовать добровольную пожарную
;.гану с выездной пожарной техникой и круглосуточным дежурством 
лителей при пожарных депо с телефонной связью. Для этого требуется 
:троить утепленное пожарное депо или выделить бокс в гаражах для стоянки 
карной техники и несения круглосуточного дежурства водителей с целью 
гевременного выезда на пожары. Считать вопрос организации добровольной 
карной охраны приоритетным направлением в деятельности 
эскохозяйственных предприятий. Привести в надлежащее противопожарное 

:тояние сельскохозяйственные объекты, особенно животноводческие фермы, 
_гажи и склады. Провести инструктажи с работниками и специалистами о 
:эах пожарной безопасности на рабочих местах и сельскохозяйственных 
Зъектах (статьи 19, 37 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

кармой безопасности», статья 16 Закона Республики Татарстан от 18.05.1993 
1866-XTI «О пожарной безопасности»).

Срок: до 01.05.2015.
Ответственные: руководители сельскохозяйственных предприятий.
3. Оказать содействие деятельности добровольной пожарной охраны 

льскохозяйственных предприятий, усилить контроль и привести в 
илежащее противопожарное состояние здания с массовым пребыванием 
-лей (дошкольные и общеобразовательные учреждения, учреждения
льтуры, фельдшерско-акушерские пункты и иные объекты здравоохранения) 
требовать этого от руководителей указанных объектов. Организовать 

'учение персонала мерам пожарной безопасности на объектах с массовым 
.ебыванием людей, а граждан - в своих домовладениях (статьи 13, 25 
едерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 
~атьи 5, 18 Закона Республики Татарстан от 18.05.1993 № 1866-XII «О 
жарной безопасности»).



Срок до 01.05.2015.
Ответственные: главы сельских поселений, руководители
ветствующих предприятий и учреждений.
4. В организациях, учреждениях и промышленных предприятиях 

пнизовать добровольные пожарные дружины и их расчеты из числа рабочих 
тужащих с целью предупреждения и тушения пожаров. Принять меры по
ивопожарной защите вверенных объектов и обучить рабочих и служащих 

.LM пожарной безопасности на рабочем месте (статьи 13, 25,37 Федерального 
на от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьи 16, 22 Закона 

публики Татарстан от 18.05.1993 № 1866-XI1 «О пожарной безопасности»). 
Срок: до 01.05.2015.
Ответственные: руководители предприятий, организаций и учреждений.
5. Приспособить для забора воды пожарной техникой водонапорные 
ни, артезианские скважины, водокачки и насосные станции на территории 

гских поселений. Привести в исправное состояние уличные и объектовые 
ирные гидранты, подземные пожарные водоемы и резервуары, внутренние 
ирные краны. На речных водоёмах соорудить пруды и запруды с пирсами с 
ъездными автодорогами для пожарной техники (статьи 19,37 Федерального 
на от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статья 5 Закона

~ублики Татарстан от 18.05.1993 № 1866-XTI «О пожарной безопасности»). 
Срок: до 01.05.2015.
Ответственные: главы сельских поселений, руководители

гскохозяйственных предприятий, руководители организаций.
6. Обеспечить надежной телефонной связью все животноводческие фермы 

.ельские населенные пункты. При отсутствии технической возможности 
-ловить телефонную связь задействовать иные виды связи (статьи 19, 37 
ерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,

гья 5 Закона Республики Татарстан от 18.05.1993 № 1866-XI1 «О пожарной 
опасности»).
Срок: до 01.05.2015. • *
Ответственные: главы сельских поселений и руководители

гскохозяйственных предприятий.
7. Обеспечить круглосуточную сторожевую охрану всех объектов 

ъекохозяйственных предприятий, а также зданий, занимаемых 
л низаниями и учреждениями бюджетной сферы на территории сельского 
еления. На всех объектах организовать дежурство из числа руководителей, 
диалистов и служащих в целях своевременного предупреждения, 
лружения и тушения возможных пожаров (статьи 19,37 Федерального 
?на от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статья 5 Закона 
публики Татарстан от 18.05.1993 № 1866-XII «О пожарной безопасности»).
Срок: до 01.05.2015 и постоянно.
Ответственные: главы сельских поселений и руководители объектов.
8. Организовать комиссионный подворный обход и проверку 

тивопожарного состояния жилых домов граждан, проживающих в сельских 
еденных пунктах, и выделенных им земельных участков с целью



:е временного выявления и устранения нарушений правил пожарной 
опасности и предупреждения пожаров в жилом секторе с привлечением 

.нов добровольной пожарной охраны, специалистов (электриков, газовиков) 
эскохозяйственных предприятий и участковых уполномоченных полиции, а 

•же организация очистки территории от горючего мусора и сухой 
ошлогодней травы. По итогам проверок провести сходы граждан по 
тросам противопожарной защиты жилых домов и населенных пунктов 
гатьи 19, 37 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 
:опасности», статьи 5, 22 Закона Республики Татарстан от 18.05.1993 № 

- ^6-ХП «О пожарной безопасности»).
Срок: до 01.05.2015.
Ответственные: главы сельских поселений.
9. Организовать противопожарную пропаганду среди населения, а также 

' чение мерам пожарной безопасности рабочих и служащих на рабочем месте, 
граждан -  в быту в целях исполнения Постановления Кабинета Министров 
-спублики Татарстан от 17.01.2001 № 10 «О государственной системе 
"учения населения Республики Татарстан мерам пожарной безопасности» 
. атьи 19, 25 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной
зопасности», статьи 5, 22 Закона Республики Татарстан от 18.05.1993 № 
эб-ХП «О пожарной безопасности»).

Срок: до 01.05.2015.
Ответственные: главы сельских поселений и руководители, и специалисты

'ьектов.
10. С переводом скота на летнее содержание отключить животноводческие 

лещения от электрической энергии.
Срок: до 01.05.2015.
Ответственные: руководители и энергетики сельскохозяйственных

едприятий.
11. Очистить территорию животноводческих ферм, других 

гжскохозяйственных объектов от навоза, старой соломы и горючего мусора 
латья 37 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной

: опасности»).
Срок: до 01.06.2015.
Ответственные: руководители сельскохозяйственных предприятий.
12. Организовать проверку и испытание уличных пожарных гидрантов, 

■ ;оемов и водонапорных башен, привести их в исправное состояние и 
'орудовать все водонапорные башни приспособлениями для забора воды 
жарной техникой (статья 37 Федерального закона от 21.12.1994№ 69-ФЗ «О
карной безопасности»).

Срок: до 01.05.2015.
Ответственные: руководитель Кукморского поселкового исполнительного 

•штета, главы сельских поселений, руководители организации 
тмунального комплекса на территории Кукморского муниципального



13. Своевременно привести в надлежащее противопожарное состояние 
не муниципального бюджетного учреждения «Детский летний 
ровительный лагерь «Сосенка» Кукморского муниципального района

-ублики Татарстан, а также пришкольных лагерей дневного пребывания 
_:ья 37 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 
: ласности»).
Срок: до открытия оздоровительного сезона в соответствующих

еждениях.
Ответственные: начальник Управления образования Исполнительного 

нтета Кукморского муниципального района, директор муниципального 
:жетного учреждения «Детский летний оздоровительный лагерь «Сосенка» 
■морского муниципального района Республики Татарстан, руководители 
_еобразовательных учреждений, при которых открываются пришкольные 
еря дневного пребывания.

14. Кукморскому лесничеству Сабинского лесхоза и государственному 
жетному образовательному учреждению среднего профессионального

в газования «Лубянский лесотехнический колледж» организовать 
■'дупреждение пожаров в лесах и своевременно подготовить необходимую 
лику и людей к борьбе с лесными пожарами (статья 37 Федерального закона 
21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»).

Срок: с 01.05.2015 и постоянно.
Ответственные: руководители лесничества и государственного

джетного образовательного учреждения среднего профессионального 
'газования «Лубянский лесотехнический колледж».

15. В сельских населенных пунктах на территории Кукморского 
ниципального района организовать ночные дозоры и патрулирование 

лждан из числа сельского населения с целью своевременного 
едупреждения, обнаружения и тушения пожаров (статья 19 Федерального 

кона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статья 5 Закона 
: г публики Татарстан от 18.05.1993 № 1866-ХП «О пожарной безопасности»)

Срок: с 01.05.2015 и постоянно.
Ответственные: главы сельских поселений.
16. При пожарном депо сельскохозяйственных предприятий на территории 

^морского муниципального района в помощь членам добровольной 
жарной охраны организовать дежурство граждан и работников предприятий, 
ганизаций и учреждений, расположенных в сельском населенном 
чкте (статьи 19, 37 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной

^опасности», статья 5 Закона Республики Татарстан от 18.05.1993 № 1866-XII 
Ю пожарной безопасности»).

Срок: с 01.05.2015 и постоянно.
Ответственные: главы сельских поселений и руководители

ельскохозяйственных предприятий.
17. В летний период в условиях сухой, жаркой и ветреной погоды в 

гльских населенных пунктах решениями советов сельского поселения
еменно рекомендовать гражданам приостановить топку печей бань,



хонных очагов и разведение костров (статьи 19 и 30 Федерального закона от 
.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статья 5 Закона Республики 
тарстан от 18.05.1993 № 1866-ХН «О пожарной безопасности»).

Срок: с 01.05.2015 и постоянно.
Ответственные: главы сельских поселений.
18. Приобретение:

- переносной пожарной мотопомпы в сельских населенных пунктах с 
личеством усадеб (участков) не более 300;

- прицепной пожарной мотопомпы в сельских населенных пунктах с 
личеством усадеб (участков) от 300 до 1000;

- не менее двух прицепных пожарных мотопомп в сельских населенных 
нктах с количеством усадеб (участков) свыше 1000 (статья 19 Федерального 
*она от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статья 5 Закона

.спублики Татарстан от 18.05.1993 № 1866-X1I «О пожарной безопасности»).
Срок: до 15.05.2015.
Ответственные: главы сельских поселений.
19. Выполнить мероприятия, исключающие возможность переброски огня 

и лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения населенных пунктов,
^положенных в лесных массивах: устройство защитных противопожарных 
элос шириной не менее 5 метров, посадка лиственных насаждений, удаление в 
тний период сухой растительности и т.п. (статьи 19 и 37 Федерального закона 

: 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статья 5 Закона 
еспублики Татарстан от 18.05.1993 № 1866-X1I «О пожарной безопасности»).

Срок: до 10.05.2015.
Ответственные: главы сельских поселений и руководители объектов.
20. Провести следующие мероприятия:
- своевременная очистка от горючих отходов, мусора, опавших листьев и 

хой травы в пределах противопожарных разрывов, а также участков между 
илыми домами;

принятие мер по • соблюдению на указанных территориях 
отивопожарного режима;

поддержание боеготовности добровольных противопожарных 
ормирований;

- активизация целенаправленных пропагандистских мероприятий, 
силение воспитательной работы среди детей по предупреждению пожаров, 
ооведение в дошкольных и общеобразовательных учреждениях Кукморского
нициггального района бесед на противопожарные темы.

Срок: до 01.05.2015 и постоянно.
Ответственные: руководитель Кукморского поселкового

клюлнительного комитета, главы сельских поселений, начальник 
ежрайонного отдела надзорной деятельности по Балтасинскому и 
укморскому муниципальным районам УНД и ГТР Главного управления 
1инистерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
резвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных действий 
оссийской Федерации по Республике Татарстан, начальник Управления



дазования Исполнительного комитета Кукморского муниципального района, 
ководители дошкольных и общеобразовательных учреждениях Кукморского 
ниципального района, руководители объектов.

Управляющий делами 
Исполнительного комитета Р.З. Мингазова


